
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΪΑΣ                                                                      Αριθμός Απόφασης 490    
ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ 

 

17η Συνεδρίαση 

Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων 

της 26ης Ιουλίου 2023 
------------------------ 

 

 Στην Πάτρα σήμερα την 26η Ιουλίου 2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 15.30, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου, με αριθμό 15/11-7-2023, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλους τους κ.κ. Δημοτικούς Συμβούλους, πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου, στο κτίριο Λαδόπουλου, για την εξέταση των (26) θεμάτων της 

ημερησίας διατάξεως και συμμετείχαν σύμφωνα με την αριθ. 488/25-4-2023 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, 

τα παρακάτω Μέλη του Σώματος: 

1) Μελάς Παναγιώτης- Πρόεδρος, 2) Αναστασίου Μιχαήλ- Αντ/ρχος, 3) Ασπράγκαθος 

Νικόλαος – Αντ/ρχος, 4) Κατσακούλης Ευάγγελος- Αντ/ρχος, 5) Πετρόπουλος Παναγιώτης- 

Αντ/ρχος, 6) Πλέσσας Διονύσιος- Αντ/ρχος, 7) Τογιοπούλου Αναστασία- Αντ/ρχος, 8) Ασπρούλια 

Σοφία -Γραμματεύουσα, 9) Γιαννιτσοπούλου Ιουλία, 10) Γκέστα Ειρήνη, 11) Μοδές Αθανάσιος, 

12) Πελεκούδας Δημήτριος, 13) Τουλγαρίδης Θεόδωρος, 14) Αθανασόπουλος Αθανάσιος, 15) 

Αλεξόπουλος Γρηγόριος, 16) Βορίσης Διονύσιος, 17) Δούρος Αθανάσιος, 18) Θεοδωρόπουλος 

Νικόλαος, 19) Λάμπρου Ιωάννης, 20) Μοίραλης Νικόλαος, 21) Μπακαλάρος Χρήστος, 22) 

Ντρίνιας Θεόδωρος, 23) Ξυλιάς Θεόδωρος, 24) Ρώρος Γεώργιος, 25) Σβόλης Κωνσταντίνος, 26) 

Στανίτσας Χαράλαμπος, 27)Τσιμπούκης Ιωάννης, 28) Φιλοπούλου Μαρία, 29) Χρυσανθακόπουλος 

Αλέξανδρος και  30) Ψωμάς Πέτρος.  

Οι κ.κ. Νικολάου Ανδρέας- Γραμματέας, Μαγιάκης Γεώργιος, Παπανικήτας Ανδρέας, 

Καυκάς Γεώργιος, Νικολόπουλος Νικόλαος,  Πολίτης Σπυρίδων και Σιαδήμας Βασίλειος  δεν 

ήρθαν αν  και κλήθηκαν. 

Οι κ.κ.  Κουρή Ήρα- Ειρήνη, Πατούχας Χρήστος και Τζανάκος Νικόλαος, δεν ήρθαν αν και 

κλήθηκαν, απουσιάζοντες δικαιολογημένα.  

Οι κ.κ. Σολωμού Αικατερίνη- Αντιπρόεδρος, Κορδάς Χρήστος- Αντ/ρχος, Σαμούρη- 

Βαγενά Ακριβή- Αντ/ρχος, Νιάρου Μαρία, Συροκώστα – Σταθοπούλου Ιουλία,  Δημακόπουλος 

Φώτιος, Ζαφειρόπουλος Παναγιώτης, Κουνάβης Αντώνιος και Τριανταφυλλόπουλος Ναπολέων, 

δεν ήρθαν από την αρχή της συνεδρίασης, αλλά κατά τη διάρκεια αυτής.  

 Επίσης στη συνεδρίαση ήλθε και ο κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΕΛΕΤΙΔΗΣ - Δήμαρχος 

Πατρέων. 

Αφού έγινε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 

………………………………………………………………………………………………................ 

 Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος εισάγει το αριθ. 1 θέμα της ημερησίας διατάξεως: 

«Κατάργηση του Ν. 5336/2023 που παραδίδει τις παραλίες στην ΕΤΑΔ Α.Ε. Να 

παραμείνουν οι παραλίες ελεύθερες για τον λαό» (σχετικό το από 26-7-2023 ψήφισμα της 

Δημοτικής Αρχής).  

 

 Το Σώμα, κατά τη συζήτηση του θέματος, άκουσε τον κ. Πρόεδρο, τον κ. Δήμαρχο 

και το ψήφισμα που κατέθεσε προς ψήφιση, τους επικεφαλής των δημοτικών παρατάξεων 

και τους λοιπούς ομιλητές – δημοτικούς συμβούλους.  
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…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 Κατόπιν των ανωτέρω και της αναλυτικής συζήτησης που πραγματοποιήθηκε, με τη 

διευκρίνιση ότι εν τω μεταξύ προσήλθαν στη συνεδρίαση και οι κ.κ. Νιάρου Μαρία, 

Συροκώστα-Σταθοπούλου Ιουλία, Ζαφειρόπουλος Παναγιώτης, Σολωμού Κατερίνα, 

Σαμούρη-Βαγενά Ακριβή, Δημακόπουλος Φώτιος, Κορδάς Χρήστος, Κουνάβης Αντώνιος 

και Τριανταφυλλόπουλος Ναπολέων, κατετέθησαν δύο ψηφίσματα προς ψήφιση: 

 

1) Ψήφισμα της Δημοτικής Αρχής, όπως αυτό κατετέθη από τον κ. Δήμαρχο ως 

κάτωθι: 

 
«Ψήφισμα στο Δημοτικό Συμβούλιο  της Πάτρας 

για τις παραλίες που έχουν εκχωρηθεί στην ΕΤΑΔ ΑΕ 

Το Δημοτικό Συμβούλιο της Πάτρας καταγγέλλει την απόφαση της Κυβέρνησης που με 

νομοθετική ρύθμιση, την τελευταία στιγμή πριν την έναρξη της προεκλογικής περιόδου, ψήφισε 

στη Βουλή την εκχώρηση  στην Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤΑΔ) Α.Ε., θυγατρική της 

Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας (Υπερταμείο), των παραλιών που έχουν 

χαρακτηριστεί ως «τουριστικά δημόσια κτήματα». 

Ανάμεσα σ’ αυτές βρίσκονται και παραλίες του Δήμου Πατρέων, από την περιοχή της 

Πλαζ, μέχρι και τον Καστελόκαμπο.  

Αποτέλεσμα αυτού είναι, χώροι που μέχρι σήμερα δίνονται σε χρήση στον πατραϊκό λαό 

δωρεάν, για την ικανοποίηση των αναγκών του, αυτή τη στιγμή να είναι στη δικαιοδοσία της ΕΤΑΔ 

ΑΕ και να προορίζονται για «αξιοποίηση» από μεγάλα επιχειρηματικά συμφέροντα.  

Ο δημόσιος χώρος και οι παραλίες ανήκουν στο λαό και δεν μπορούν  να παραχωρούνται 

ούτε σε ιδιωτικά συμφέροντα, ούτε στους δανειστές. Γι’ αυτό αγωνιζόμαστε για  ελεύθερη και 

ασφαλή πρόσβαση στις παραλίες, για να χαιρόμαστε δωρεάν τον φυσικό πλούτο που μας ανήκει. Ο 

Δήμος μας πρέπει να μπορεί ελεύθερα να διαχειρίζεται τις παραλίες μας προς όφελος των πολιτών.  

Με βάση τα παραπάνω, το Δημοτικό Συμβούλιο της Πάτρας είναι κατά της παραχώρησης της 

παραλίας του στην ΕΤΑΔ και θεωρεί ως αποδεκτές λύσεις τις εξής: 

- Την παραχώρηση των παραλιών από την ΕΤΑΔ ΑΕ στο Δήμο Πατρέων για 99 χρόνια, με 

συμβολικό αντίτιμο.  

- Εναλλακτικά, την επιστροφή των παραλιών που είναι χαρακτηρισμένες ως «τουριστικά 

δημόσια κτήματα» από την ΕΤΑΔ ΑΕ στο Ελληνικό Δημόσιο και εν συνεχεία τη συμφωνία 

του Δήμου Πατρέων απευθείας με το Ελληνικό Δημόσιο»,  

 

το οποίο υπερψήφισαν οι κ.κ. Μελάς Παναγιώτης, Αναστασίου Μιχαήλ, Ασπράγκαθος 

Νικόλαος, Κατσακούλης Ευάγγελος, Κορδάς Χρήστος, Πετρόπουλος Παναγιώτης, 

Πλέσσας Διονύσιος, Σαμούρη - Βαγενά Ακριβή,  Τογιοπούλου Αναστασία, Ασπρούλια 

Σοφία, Γιαννιτσοπούλου Ιουλία, Γκέστα Ειρήνη, Μοδές Αθανάσιος, Νιάρου Μαρία, 

Πελεκούδας Δημήτριος, Συροκώστα – Σταθοπούλου Ιουλία, Τουλγαρίδης Θεόδωρος, 

Αλεξόπουλος Γρηγόριος, Δημακόπουλος Φώτιος, Σολωμού Κατερίνα, Μοίραλης Νικόλαος, 

Αθανασόπουλος Αθανάσιος, Τριανταφυλλόπουλος Ναπολέων, Μπακαλάρος Χρήστος, 

Ρώρος Γεώργιος, Τσιμπούκης Ιωάννης, Λάμπρου Ιωάννης και Ντρίνιας Θεόδωρος (σύνολο 

28).  

 

2) Ψήφισμα όπως αυτό κατετέθη από τον επικεφαλής της δημοτικής παράταξης 

«Πάτρα Ενωμένη» κ. Σβόλη Κωνσταντίνο, ως κάτωθι: 

 
«Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πατρέων αποφασίζει: 
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Να διεκδικήσει από την ΕΤΑΔ το δικαίωμα χρήσης και το δικαίωμα παραχώρησης χρήσης 

των τουριστικών δημόσιων ακινήτων που ανήκουν στα γεωγραφικά όρια του Δήμου Πατρέων 

ή  εναλλακτικά για τις παραλίες: 

Να προβλεφθεί νομοθετικά η συγκατάθεση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Πατρέων σε κάθε σχετική απόφαση της ΕΤΑΔ.»,  

 

το οποίο υπερψήφισαν οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος Ξυλιάς Θεόδωρος, Θεοδωρόπουλος 

Νικόλαος, Ζαφειρόπουλος Παναγιώτης. Βορίσης Διονύσιος, Φιλοπούλου Μαρία, Ψωμάς 

Πέτρος, Δούρος Αθανάσιος, Στανίτσας Χαράλαμπος, Χρυσανθακόπουλος Αλέξανδρος. και 

Κουνάβης Αντώνιος (σύνολο 11)  

 

 Κατόπιν των ανωτέρω, το Δημοτικό Συμβούλιο: 

 

ΚΑΤΑ  ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

 Εγκρίνει το ψήφισμα της Δημοτικής Αρχής, όπως αυτό κατετέθη από τον κ. 

Δήμαρχο, ως κάτωθι: 

  
Το Δημοτικό Συμβούλιο της Πάτρας καταγγέλλει την απόφαση της Κυβέρνησης που με 

νομοθετική ρύθμιση, την τελευταία στιγμή πριν την έναρξη της προεκλογικής περιόδου, ψήφισε 

στη Βουλή την εκχώρηση στην Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤΑΔ) Α.Ε., θυγατρική της 

Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας (Υπερταμείο), των παραλιών που έχουν 

χαρακτηριστεί ως «τουριστικά δημόσια κτήματα». 

Ανάμεσα σ’ αυτές βρίσκονται και παραλίες του Δήμου Πατρέων, από την περιοχή της Πλαζ 

μέχρι και τον Καστελόκαμπο.  

Αποτέλεσμα αυτού είναι, χώροι που μέχρι σήμερα δίνονται σε χρήση στον πατραϊκό λαό 

δωρεάν, για την ικανοποίηση των αναγκών του, αυτή τη στιγμή να είναι στη δικαιοδοσία της ΕΤΑΔ 

ΑΕ και να προορίζονται για «αξιοποίηση» από μεγάλα επιχειρηματικά συμφέροντα.  

Ο δημόσιος χώρος και οι παραλίες ανήκουν στο λαό και δεν μπορούν να παραχωρούνται 

ούτε σε ιδιωτικά συμφέροντα, ούτε στους δανειστές. Γι’ αυτό αγωνιζόμαστε για ελεύθερη και 

ασφαλή πρόσβαση στις παραλίες, για να χαιρόμαστε δωρεάν τον φυσικό πλούτο που μας ανήκει. Ο 

Δήμος μας πρέπει να μπορεί ελεύθερα να διαχειρίζεται τις παραλίες μας προς όφελος των πολιτών.  

 

Με βάση τα παραπάνω, το Δημοτικό Συμβούλιο της Πάτρας τίθεται κατά της 

παραχώρησης των παραλιών της πόλης μας στην ΕΤΑΔ ΑΕ και θεωρεί ως αποδεκτές λύσεις 

τις εξής: 

 

- Την παραχώρηση των παραλιών από την ΕΤΑΔ ΑΕ στο Δήμο Πατρέων για 99 χρόνια, με 

συμβολικό αντίτιμο.  

- Εναλλακτικά, την επιστροφή των παραλιών που είναι χαρακτηρισμένες ως «τουριστικά 

δημόσια κτήματα» από την ΕΤΑΔ ΑΕ στο Ελληνικό Δημόσιο και εν συνεχεία τη συμφωνία 

του Δήμου Πατρέων απευθείας με το Ελληνικό Δημόσιο»,  

 

  Ο Πρόεδρος 

 

 

            ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  ΜΕΛΑΣ 
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